REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. , daté
PER

KUSHTET, KRITERET DHE PROCEDURAT E PERFITIMIT
IE POSEDUESVE TE NDERTIMEVE PA LEJE NE RASTET E
FATKEQESISE NATYRORE

NE& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 1, t& nenit 30, t& ligjit
nr.20/2020, “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé né Republikén
e Shqipéris&”, me propozimin e Kryeministrit, Ké&shilli i Ministrave

YVENDOSTI:
L DISPOZITA TE PERGJITHSHME
I. Ky vendim rregullon kushtet, kriteret dhe procedurat e pérfitimit, t&

individéve dhe familjeve, t& cilét posedojné ndértime pa leje me funksion
banimi, q& pésojné déme, pér shkak t& fatkeqésive natyrore.

2. Nékété vendim, termat e méposhtém kané k&té kuptim:

a) “Ligji” 8shté ligji nr.20/2020, “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare
t€ prongsisé né Republikén e Shqipérise”;

b) “Pérfitues” &shté subjekti posedues i njé ndértimi pa leje me funksion
banimi, g& rezulton i démtuar pas njé fatkeqésie natyrore, n& nj& njési
t& vetéqeverisjes vendore, ku @&shts shpallur gjendja e fatkeqgsisé
natyrore;

¢) “Ndértim pa leje” &sht& ndértimi i lidhur n& ményré t&€ qéndrueshme
e t& vazhdueshme me tokén ose me ndértesa t& tjera, i cili &shté bérs
pas datés 10.8.1991 me funksion banimi, i cilj paraqitet si objekt, si
shtes€ n& ndértim t& regjistruar/ng mungesé t& lejes sé ndértimit, ose si
objekt né shkelje t& lejes s& ndértimit;

¢) “Organ pérgjegjés/njési zbatuese” &shté njésia e vetéqeverisjes
vendore ose organi publik i ngarkuar nga Késhilli i Ministrave, t&




2. Procedura e trajtimit t& poseduesve ta ndértimeve pa leje q& démtohen nga
fatkeqésia hatyrore nis me kérkesén e ] W

U KUSHTET, KRITERET DR PROCEDURAT E TRAJTIMIT Ti: |
NDERTIMEVE PA LEJE NE RASTEY E FATKEQESIS
NATYRORE |

. Pér t& pérfituar nga trajtimi né rastet e fatkeqésise natyrore duhet ts ff
plot&sohen kushtet dhe kriteret e méposhtme:

legalizim;
¢) Nd&rtimi pa leje t& rezultoj& me funksion banimi, gjate evidentimit !
D€ tetren g kryen ASHK, sipas ligjit; ,r'

¢) Individi ose tamilja t& mos kets ndértim tjetér ng pronési apo ma f

l

|

-5,

terren ndértimet pa leje dhe verifikon nase PEr to &shté paragitur kérkesg
Pér legalizim. Kyr rezulton se &shts paraqitur kérkesg, brenda t€ nj&jtit afat
kryhet dhe procedura e pérjashtimit nga legalizimi.

4, Vendinunatrja ¢ pérjashtimit sipas pikés 3 ts kétij kreu, i péreillet organit
pergjegjés/njésisé zbatyese dhe shoqérohet nga:

a) Dokumentacionj hartografik (genplan dhe planimetri);

b) Ekstrakti nga baza e t& dhénave;

¢) Informacion kadastral;

¢) T& dhéna nése pérfituesi zotéron apo jo baness tjetsr t& ligishme brenda
territorit t& nj&siss sz vetéqeverisjes vendore, |



Kjo vendimmarrje i njoftohet njékohésisht dhe subjektit posedues 18
ndértimit pa leje, sipas ményrés dhe afateve t& parashikuara né ligj dhe né
Kodin e Procedurave Administrative.

- Ményra e trajtimit dhe kriteret pér pérfitimin e sipérfageve ndértimore t&
subjekteve pérfitues sipas kétij vendimi, &shté sipas parashikimeve t8
vendimit t& Késhillit t& Ministrave pér kushtet dhe kriteret e pérfitimit té
sipérfageve ndértimore né objektet e reja pér banim nga subjektet q&
posedojné ndértime t& kiasifikuara si ndértime pa leje, miratuar né& zbatim
t& aktit normativ nr.9, dats 16.12.2019, t§ K&shillit t& Ministrave, “Pér
pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore”.

. Ngarkohen njésité e vetéqeverisjes vendore, organet publike g& preken nga
ky vendim dhe Agjencia Shtetérore e Kadastrés, pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”,

KRYEMINISTRI

EDI RAMA




